
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 145884 
Ενέργειες τεχνικής βοήθειας και κατηγορίες δα-

πανών των Εθνικών Προγραμμάτων των Ταμείων 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης και Ταμεί-

ου Εσωτερικής Ασφάλειας της προγραμματικής 

περιόδου 2014-2020 και των Προγραμμάτων 

Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέ-

σεων της προγραμματικής περιόδου 2021-2027.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4825/2021 «Αναμόρφωση διαδικασιών απε-

λάσεων και επιστροφών πολιτών τρίτων χωρών, προ-
σέλκυση επενδυτών και ψηφιακών νομάδων, ζητήματα 
αδειών διαμονής και διαδικασιών χορήγησης διεθνούς 
προστασίας, διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 157) και 
ιδίως την παρ. 5 του άρθρου 44 αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1147 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 7ης Ιουλίου 2021 
για τη θέσπιση του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης 
και Ένταξης.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1148 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 7ης Ιουλίου 2021 
για τη θέσπιση, ως μέρους του Ταμείου για την Ολοκλη-
ρωμένη Διαχείριση των Συνόρων, του Μέσου Χρηματο-
δοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και την 
Πολιτική Θεωρήσεων.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1149 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 7ης Ιουλίου 2021 για 
τη θέσπιση του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας.

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1725 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Οκτωβρίου 2018 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα από 
τα θεσμικά και λοιπά όργανα και τους οργανισμούς της 
Ένωσης και την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών, και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
45/2001 και της απόφασης υπ’ αρ. 1247/2002/ΕΚ.

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 514/2014 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης Απριλίου 2014 
σχετικά με τον καθορισμό γενικών διατάξεων όσον αφο-
ρά το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης και 
το μέσο για τη χρηματοδοτική στήριξη της αστυνομικής 
συνεργασίας, της πρόληψης και καταστολής της εγκλη-
ματικότητας και της διαχείρισης κρίσεων.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 513/2014 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης Απριλίου 2014 
για τη θέσπιση, στο πλαίσιο του Ταμείου Εσωτερικής 
Ασφάλειας, του μέσου για τη χρηματοδοτική στήριξη 
της αστυνομικής συνεργασίας, της πρόληψης και κα-
ταστολής της εγκληματικότητας και της διαχείρισης 
των κρίσεων, και για την κατάργηση της 2007/125/ΔΕΥ 
απόφασης του Συμβουλίου.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 515/2014 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης Απριλίου 2014 
για τη θέσπιση, στο πλαίσιο του Ταμείου Εσωτερικής 
Ασφάλειας, του μέσου χρηματοδοτικής στήριξης στον 
τομέα των εξωτερικών συνόρων και των θεωρήσεων και 
την κατάργηση της 574/2007/ΕΚ απόφασης.

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 516/2014 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης Απριλίου 2014 
για τη δημιουργία του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης 
και Ένταξης, την τροποποίηση της 2008/381/ΕΚ απόφα-
σης του Συμβουλίου και την κατάργηση των 573/2007/ΕΚ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2905

30241



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30242 Τεύχος B’ 2905/23.05.2024

και 575/2007/ΕΚ αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου και της 2007/435/ΕΚ απόφασης 
του Συμβουλίου.

12. Τους εκτελεστικούς Κανονισμούς (ΕΕ) 799/2014, 
800/2014, 801/2014, 802/2014, 1049/2014, 377/2015, 
378/2015 και 840/2015 και τους κατ’ εξουσιοδότηση 
Κανονισμούς (ΕΕ) 1042/2014, 1048/2014 για την εφαρ-
μογή και συμπλήρωση των Κανονισμών (ΕΕ) 513/2014, 
514/2014, 515/2014 και 516/2014.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 883/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης 
Σεπτεμβρίου 2013, σχετικά με τις έρευνες που πραγμα-
τοποιούνται από την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέ-
μησης της Απάτης (OLAF) και την κατάργηση του Κανο-
νισμού (ΕΚ) 1073/1999 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου και του Κανονισμού (Ευρατόμ) αριθ. 
1074/1999 του Συμβουλίου.

14. Τον ν. 4940/2022 «Σύστημα στοχοθεσίας, αξιολό-
γησης και ανταμοιβής για την ενίσχυση της αποτελε-
σματικότητας της δημόσιας διοίκησης, ρυθμίσεις για 
το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112) και ιδίως το άρθρο 27 αυτού.

15. Τον Κώδικα Νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή 
προστασία πολιτών τρίτων χωρών και ανιθαγενών και 
την προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής εισ-
ροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών (ν. 4939/2022, Α’ 111).

16. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 7, το 
άρθρο 43 και την παρ. 26 του άρθρου 65 αυτού.

17. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

18. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

19. Τον ν. 4465/2017 «Ενσωμάτωση στην εθνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας 2014/92/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014 
για τη συγκρισιμότητα των τελών που συνδέονται με 
λογαριασμούς πληρωμών, την αλλαγή λογαριασμού 
πληρωμών και την πρόσβαση σε λογαριασμούς πλη-
ρωμών με βασικά χαρακτηριστικά και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47) και ιδίως το άρθρο 57 αυτού.

20. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγ-
χο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020, Β) Ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και 
ιδίως την παρ. 5 του άρθρου 48 αυτού.

21. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως την παρ. 4 
του άρθρου 119 αυτού.

22. Τον ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπη-
ρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδο-
χής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς 
τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου “σχετικά με τις κοινές 
διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση του καθε-
στώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)”» (Α’ 51) 
και ιδίως την περ. γ’ της παρ. 6 του άρθρου 76 αυτού.

23. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως το άρθρο 23 αυτού.

24. Το π.δ 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

25. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

26. Το π.δ. 20/2023 «Κατάργηση της Γενικής Διεύ-
θυνσης Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμά-
των Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων 
(Γ.Δ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ.)-Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 “Ορ-
γανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου” 
(Α’ 255)» (Α’ 43). 

27. Το π.δ. 77/2022 «Ίδρυση Κλειστών Ελεγχόμενων 
Δομών (Κ.Ε.Δ.) και κατάργηση Κέντρων Υποδοχής και 
Ταυτοποίησης (Κ.Υ.Τ.) - Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 
“Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου”» 
(Α’ 212).

28. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), όπως τροποποιήθηκε 
από το π.δ. 20/2023 (Α’ 43).

29. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

30. Την υπό στοιχεία C(2015) 5313/31-07-2015 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
Εθνικού Προγράμματος της Ελλάδας για την ενίσχυση 
από το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης για 
την περίοδο από το 2014 έως το 2020, ως έχει τροπο-
ποιηθεί με τις υπό στοιχεία C(2015) 9607/16-12-2015, 
C(2016) 1836/21-03-2016, C(2016) 7527/25-11-2016, 
C(2017) 5791/28-08-2017, C(2018) 8108/06-12-2018 και 
C(2019) 4142/28-05-2019 και ισχύει.

31. Την υπό στοιχεία C(2015) 5312/31-07-2015 από-
φαση της Επιτροπής για την έγκριση του Εθνικού Προ-
γράμματος της Ελλάδας για την ενίσχυση από το Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας για την περίοδο από το 2014 
έως το 2020, ως έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία 
C(2015) 6060/26-08-2015, C(2017)7940/04-12-2017, 
C(2018)8375/12-12-2018, C(2019)8661/26.11.2019 και 
C(2020)6305/18-09-2020 και ισχύει.

32. Την υπό στοιχεία C(2022) 8160/10.11.2022 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30243Τεύχος B’ 2905/23.05.2024

έγκριση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης (ΤΑΜΕ/AMIF).

33. Την υπό στοιχεία C(2022) 8306/15.11.2022 εκτελε-
στική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκρι-
ση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη από το 
Μέσο Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των 
Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων, ως μέρος του 
Ταμείου για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων 
(ΜΔΣΘ/BMVI).

34. Την υπό στοιχεία C(2022) 8922/30.11.2022 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη 
από το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας (ΤΕΑ/ISF).

35. Την υπ’ αρ. 2711/29-12-2020 κοινή υπουργική από-
φαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Εθνικών 
Προγραμμάτων των Ταμείων Ασύλου, Μετανάστευσης 
και Ένταξης (TAME/AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας 
(TEA/ISF) για την προγραμματική περίοδο 2014-2020 
και άλλες διατάξεις» (Β’ 5772).

36. Την υπ’  αρ. 269397/18-5-2023 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των 
Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευσης και Εσω-
τερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ) (Ταμείο Ασύλου, Μετα-
νάστευσης και Ένταξης-ΤΑΜΕ, Ταμείο Εσωτερικής Ασφα-
λείας-ΤΕΑ και Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της 
Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσε-
ων-ΜΔΣΘ) για την προγραμματική περίοδο 2021- 2027» 
(Β’ 3400).

37. Την υπ’ αρ. 134453/23-12-2015 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ΠΔΕ (τροποποίηση 
και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 
46274/26-09-2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

38. Το γεγονός ότι οι ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας 
αφορούν στον προγραμματισμό, σχεδιασμό, προετοι-
μασία, διαχείριση, παρακολούθηση, αξιολόγηση, προ-
βολή, επικοινωνία και εν γένει δημοσιότητα, εφαρμογή 
και έλεγχο των προγραμμάτων, δραστηριότητες για την 
ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας για την υλοποίη-
ση των προγραμμάτων, περιλαμβάνουν δε ιδίως, στην 
προμήθεια αγαθών και τη λήψη υπηρεσιών, την κάλυψη 
λειτουργικών δαπανών και δαπανών αμοιβών προσω-
πικού, καθώς και κάθε άλλη απαραίτητη δαπάνη που 
αποσκοπεί στην υλοποίηση των Προγραμμάτων. Οι 
ανωτέρω ενέργειες χρηματοδοτούνται από εθνικούς 
ή ενωσιακούς πόρους μέσω του Προϋπολογισμού Δη-
μοσίων Επενδύσεων.

39. Την υπ’ αρ. 542487/14-12-2023 έκθεση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμ-
φωνα με την οποία βεβαιώνεται ότι η κοινή υπουργική 
απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη στον προϋπολογισμό 
ή στο Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής (ΜΠΔΣ), αποφασίζουμε:

ΜΕΡΟΣ Α’
Κατάρτιση και Έγκριση Προγραμμάτων 
Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας

Άρθρο 1
Κατάρτιση Προγραμμάτων Τεχνικής Βοήθειας

1. H Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτε-
ρικών (εφεξής ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ), οι Εντεταλμένες Αρχές και 
οι Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης δύναται να καταρτί-
ζουν και να εκτελούν προγράμματα ενεργειών τεχνικής 
βοήθειας.

2. Ως ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας νοούνται:
i. Οι ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας των Εθνικών Προ-

γραμμάτων του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης και Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας για την 
Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 κατά την οποία η 
ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ έχει οριστεί Υπεύθυνη Αρχή.

ii. Οι ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας των Προγραμμάτων 
των Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέ-
σεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, κατά 
την οποία η ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ έχει οριστεί Διαχειριστική Αρχή.

iii. Τα έμμεσα κόστη ή δαπάνες που σχετίζονται με διοι-
κητικοοικονομική διαχείριση δράσεων ή προγραμμάτων 
που εγκρίνονται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή άλλες 
χρηματοδοτικές πηγές και για τα οποία η ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ 
έχει αρμοδιότητες διαχείρισης ή υλοποίησης.

iv. Οι ενέργειες τεχνικής βοήθειας πάσης φύσεως χρη-
ματοδοτικής πηγής (συγχρηματοδοτούμενης ή εθνικής) 
που εγκρίνονται με δικαιούχο την ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ.

v. Κάθε άλλη χρηματοδότηση που στοχεύει στην διοι-
κητικοοικονομική στήριξη της ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ συμπεριλαμ-
βανομένων και των χρηματοδοτήσεων για την κάλυψη 
των δαπανών που προβλέπονται από την παρ. 1 του άρ-
θρου 48 του ν. 4686/2020 (Α’ 96) και της αποζημίωσης 
του προσωπικού της για υπερωριακή απασχόληση, κα-
θώς και πάσης φύσεως ανταμοιβών για επίτευξη στόχων.

3. Ως ενέργειες τεχνικής βοήθειας με δικαιούχο την 
ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ επιπλέον της παρ. 2 του παρόντος άρθρου 
λογίζονται:

Η Τεχνική Υποστήριξη (“Technical support”) η οποία 
περιγράφεται στο Specific Objective 4 της παρ. 3.1. του 
Παραρτήματος Ι της υπό στοιχεία ΥΣ 8516/21-10-2022 
Συμφωνίας Πλαίσιο μεταξύ της Ελληνικής Κυβέρνησης 
και του Swiss Federal Council για την υλοποίηση της δεύ-
τερης συνεισφοράς της Ελβετίας σε επιλεγμένα Κράτη 
Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την υποστήριξη μέ-
τρων στον τομέα της Μετανάστευσης. Η ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ 
αναλαμβάνει, με την παρούσα, για την εν λόγω χρηματο-
δότηση αρμοδιότητες διαχείρισης και υλοποίησης σύμ-
φωνα με την παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4375/2016. Για 
την Τεχνική Υποστήριξη της παρούσας εφαρμόζονται οι 
διατάξεις της παρ. 3 (α) του άρθρου 79 του ν. 4270/2014, 
του άρθρου 33 του ν. 4825/2021, του άρθρου 119 και της 
παρ. 8 του άρθρου 200 του ν. 4412/2016 και η παρ. 1 (β) 
των άρθρων 2 και 5 της υπ’ αρ. 134453/2015 (Β’ 2857) 
κοινής υπουργικής απόφασης ή/και κάθε άλλη σχετική 
διάταξη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30244 Τεύχος B’ 2905/23.05.2024

4. Για τις ενέργειες τεχνικής βοήθειας της παρ. 2 του 
παρόντος αρμόδια Υπηρεσία υλοποίησης ορίζεται η 
ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ, ή οι Εντεταλμένες Αρχές/Ενδιάμεσοι Φορείς 
Διαχείρισης ή η ΜΟΔ Α.Ε. ανάλογα με τα οριζόμενα στην 
απόφαση ένταξης και στα αντίστοιχα Συστήματα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου. Για τις δράσεις αυτές εφαρμόζονται οι 
διατάξεις της παρ. 3 (α) του άρθρου 79 του ν. 4270/2014, 
του άρθρου 33 του ν. 4825/2021, του άρθρου 119 και της 
παρ. 8 του άρθρου 200 του ν. 4412/2016 και η παρ. 1 (β) 
των άρθρων 2 και 5 της υπ’ αρ. 134453/2015 (Β’ 2857) 
κοινής υπουργικής απόφασης ή/και κάθε άλλη σχετική 
διάταξη.

5. Οι δημόσιες συμβάσεις ήσσονος αξίας, με την έννοια 
της περ. 30α της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4412/2016 
και του άρθρου 117Α του ν. 4412/2016 αποτελούν επι-
λέξιμες δαπάνες για τις ενέργειες τεχνικής βοήθειας της 
παρ. 2 του παρόντος άρθρου, εφόσον αντιστοιχούν σε 
κάποια από τις κατηγορίες του Παραρτήματος II της πα-
ρούσας, η δε πληρωμή τους εκτελείται από τον Προϊστά-
μενο της ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ κατ’ άρθρον 119 του ν. 4412/2016.

Άρθρο 2
Δικαιούχοι ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας

Δικαιούχος ενεργειών τεχνικής βοήθειας των παρ. 2 
και 3 του άρθρου 1 της παρούσας είναι η ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ. 
Δικαιούχοι ενεργειών τεχνικής βοήθειας των εδαφίων α 
και β της παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας δύνανται 
να είναι και οι Εντεταλμένες Αρχές/Ενδιάμεσοι Φορείς 
Διαχείρισης, όπως ορίζονται από τα αντίστοιχα Συστή-
ματα Διαχείρισης και Ελέγχου και η ΜΟΔ ΑΕ.

Άρθρο 3
Προγράμματα Τεχνικής Βοήθειας

Τα προγράμματα ενεργειών τεχνικής βοήθειας της 
παρούσας αφορούν προγράμματα συγχρηματοδοτού-
μενων ενεργειών (Υποπρόγραμμα Α’).

Άρθρο 4
Πρόγραμμα συγχρηματοδοτούμενων ενεργειών

Το συγχρηματοδοτούμενο πρόγραμμα ενεργειών 
τεχνικής βοήθειας (Υποπρόγραμμα Α’), καθώς και τυ-
χόν αιτιολογημένες προτάσεις τροποποίησης αυτού, 
καταρτίζεται και εκτελείται από την ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ σε συ-
νεργασία με τους ενδιάμεσους φορείς διαχείρισης και 
εγκρίνεται από το καθ’ ύλην αρμόδιο όργανο όπως προ-
βλέπεται από το αντίστοιχο Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου ή τις οικείες διατάξεις. Στην περίπτωση που το 
πρόγραμμα Τεχνικής Βοήθειας υποβάλλεται σε μορφή 
Τεχνικού Δελτίου Πράξης σε συνέχεια αντίστοιχης Πρό-
σκλησης, τότε η έγκριση αυτού θεωρείται η απόφαση 
ένταξης που εκδίδεται από το εποπτεύον όργανο. Το 
προηγούμενο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για 
τους λοιπούς δικαιούχους ενεργειών τεχνικής βοήθειας 
του άρθρου 2.

Άρθρο 5
Στοιχεία προγραμμάτων ενεργειών τεχνικής 
βοήθειας

1. Τα στοιχεία που συνοδεύουν την πρόταση για το 
Υποπρόγραμμα Α’ διακρίνονται ως ακολούθως:

i. Η πρόταση πρέπει κατ’ ελάχιστον να περιλαμβάνει:

α. Τον προϋπολογισμό του προγράμματος.
β. Τον φορέα/δικαιούχο υλοποίησης.
γ. Την κατηγορία επιλέξιμης ενέργειας.
ii. Σε περίπτωση τροποποίησης, απαιτείται η συνυπο-

βολή με το αίτημα τροποποίησης και απολογιστικών 
πινάκων πεπραγμένων του συγκεκριμένου έτους, έως 
τον χρόνο αίτησης.

2. Τα προγράμματα Τεχνικής Βοήθειας περιλαμβάνουν 
τις ενέργειες, που αναφέρονται στις οικείες διατάξεις ή 
το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου ανάλογα με την 
πηγή χρηματοδότησης. Περαιτέρω εξειδίκευση των 
επιλέξιμων κατηγοριών και δαπανών περιλαμβάνονται 
στα Παραρτήματα της παρούσας, που αποτελούν ανα-
πόσπαστο τμήμα της.

Άρθρο 6
Υποβολή, έγκριση και χρηματοδότηση ενεργειών 
τεχνικής βοήθειας από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.)

1. Η ένταξη των ενεργειών στο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.), που έπεται της έγκρισης του προ-
γράμματος, ακολουθεί την εξής διαδικασία:

i. Όσον αφορά στις συγχρηματοδοτούμενες ενέργειες 
Τεχνικής Βοήθειας των περ. i και ii της παρ. 2 του άρθρου 1 
της παρούσας, η απόφαση ένταξης στο Πρόγραμμα απο-
τελεί αυτοδίκαιη πρόταση εγγραφής στο συγχρηματοδο-
τούμενο σκέλος του Π.Δ.Ε. σύμφωνα με τα εφαρμοζόμενα 
στο ισχύον αντίστοιχο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου. 
Οι υπόλοιπες ενέργειες συγχρηματοδοτούμενης τεχνικής 
βοήθειας εντάσσονται στο συγχρηματοδοτούμενο σκέλος 
του Π.Δ.Ε. με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών ύστερα από πρόταση που υποβάλλεται 
από τον Προϊστάμενο της ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ.

ii. Οι λοιπές ενέργειες τεχνικής βοήθειας εντάσσονται 
σε ΣΑΕ του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους κατόπιν 
αιτήματος του Προϊσταμένου της ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ προς το 
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ή τον 
αρμόδιο φορέα χρηματοδότησης κατά περίπτωση.

ΜΕΡΟΣ Β’
Κατάρτιση, Λειτουργία και διατήρηση Καταλόγου 
Προμηθευτών - Παρόχων Υπηρεσιών

Άρθρο 7
Πεδίο Εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας ρυθμίζουν τη διαδικασία 
κατάρτισης και διατήρησης του/των Καταλόγου/γων 
προμηθευτών και παρόχων υπηρεσιών που αφορούν 
σε ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας καθώς και τη λειτουργία 
του/των Καταλόγου/γων αναφορικά με τις διαδικασίες 
σύναψης δημοσίων συμβάσεων με τους εγγεγραμμέ-
νους σε αυτούς προμηθευτές και παρόχους υπηρεσιών 
της ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ ή των εντεταλμένων αρχών ή των ενδι-
άμεσων φορέων διαχείρισης ή της ΜΟΔ ΑΕ.

Άρθρο 8
Δημιουργία και διατήρηση Καταλόγου 
προμηθευτών και παρόχων υπηρεσιών

1. Η ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ δύναται, για τις ανάγκες υλοποίησης 
ενεργειών τεχνικής βοήθειας, να καταρτίζει και να τηρεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30245Τεύχος B’ 2905/23.05.2024

Κατάλογο προμηθευτών και παρόχων υπηρεσιών ενερ-
γειών τεχνικής βοήθειας (εφεξής Κατάλογος). Ο Κατά-
λογος δύναται να τηρείται ανά κατηγορίες ενεργειών, 
σύμφωνα με την αποτύπωσή τους στο Παράρτημα ΙΙ της 
παρούσας, η οποία δύναται να εξειδικεύεται περαιτέρω.

2. Οι Εντεταλμένες Αρχές/Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχεί-
ρισης και οι υπόλοιποι Δικαιούχοι Ενεργειών Τεχνικής 
Βοήθειας της παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας δύνα-
νται να χρησιμοποιούν τον Κατάλογο της ΕΥΣΥΔ- ΜΕΥ. 
Στην τελευταία περίπτωση, για τη χρήση του Καταλόγου, 
αποστέλλεται σχετική επιστολή στην ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ, με την 
οποία δηλώνεται η πρόθεση για χρήση του Καταλόγου.

3. Για τη δημιουργία Καταλόγου κατά τα ανωτέ-
ρω υπό 1 και 2, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο της 
ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ, πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 
την εγγραφή στον Κατάλογο. Η πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος εκδίδεται από το όργανο που εποπτεύει 
την ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ και παραμένει ανοικτή για όλη τη δι-
άρκεια της προγραμματικής περιόδου για την οποία 
έχει εκδοθεί, ώστε να μην υφίσταται χρονικός ή άλλος 
περιορισμός στη δυνατότητα των ενδιαφερομένων οι-
κονομικών φορέων να εγγραφούν στους Καταλόγους. Ο 
Κατάλογος εφαρμόζεται για όλες τις ενέργειες τεχνικής 
βοήθειας των παρ. 2 και 3 του άρθρου 1, ανεξάρτητα 
από την Προγραμματική Περίοδο ή εάν εκδίδεται για μια 
συγκεκριμένη πηγή χρηματοδότησης του ίδιου άρθρου.

4. Η εγγραφή στον Κατάλογο πιστοποιείται με βε-
βαίωση, η οποία εκδίδεται από τον Προϊστάμενο της 
ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ. Σε περίπτωση επικαιροποίησης των στοιχεί-
ων του εγγεγραμμένου προμηθευτή ή παρόχου υπηρε-
σιών, εκδίδεται εκ νέου βεβαίωση, ως ανωτέρω, η οποία 
ακολουθεί τις μεταβολές των στοιχείων στα οποία βα-
σίζεται η εγγραφή. Η εγγραφή στον Κατάλογο συνιστά 
προκαταρκτική απόδειξη ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι 
αποκλεισμού των παρ.1, 2 και 3 του άρθρου 73 και του 
άρθρου 74 του ν. 4412/2016.

5. Οι οικονομικοί φορείς που πληρούν τις προϋποθέ-
σεις εγγραφής στον Κατάλογο, δυνάμει της Πρόσκλη-
σης, δύνανται να εκδηλώσουν το ενδιαφέρον τους για 
συγκεκριμένη/ες κατηγορία/ες ενεργειών υποβάλλοντας 
σχετική τυποποιημένη αίτηση, η οποία επισυνάπτεται 
στην Πρόσκληση καθώς και τα στοιχεία που ορίζονται 
στο άρθρο 10 της παρούσας. Διευκρινίζεται ότι ένας 
οικονομικός φορέας δύναται να εγγραφεί σε περισσό-
τερους του ενός Καταλόγους.

6. Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγγεγραμμένοι στον 
Κατάλογο προμηθευτών/παρόχων υπηρεσιών ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας υποχρεούνται να διατηρούν επικαι-
ροποιημένα στοιχεία τους. Σε διαφορετική περίπτωση 
θα διαγράφονται από τον Κατάλογο εκείνοι οι οποίοι δεν 
προέβησαν στην διαδικασία επικαιροποίησης. Η εν λόγω 
διαγραφή δεν αφαιρεί το δικαίωμά τους να εγγραφούν 
εκ νέου στον κατάλογο, ακολουθώντας όμως την αρχική 
διαδικασία εγγραφής ή την τρέχουσα, σε περίπτωση που 
αυτή έχει μεταβληθεί.

7. Η επικαιροποίηση θα πραγματοποιείται τον Ιανου-
άριο εκάστου έτους ανά διετία, υπολογιζόμενη από 
το έτος δημοσίευσης της παρούσας, με την υποβολή 
υπεύθυνης δήλωσης του οικονομικού φορέα, η οποία 

θα επισυνάπτεται ως Παράρτημα στην Πρόσκληση και 
η οποία θα αποστέλλεται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου ψηφιακά υπογεγραμμένη σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στα άρθρα 15 και 29 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), στην 
ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ.

8. Σε περίπτωση που επέλθει αλλαγή των στοιχείων 
του άρθρου 9 του οικονομικού φορέα πριν το πέρας των 
χρονικών οροσήμων, ως ανωτέρω ορίζεται, θα πρέπει να 
γνωστοποιείται ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ, εντός προθεσμίας ενός (1) 
μηνός από την επέλευση της αλλαγής.

Άρθρο 9
Διαδικασία εγγραφής στον Κατάλογο - 
Περιεχόμενο Πρόσκλησης

1. Για την εγγραφή στον Κατάλογο οι ενδιαφερόμενοι 
οφείλουν να υποβάλλουν ηλεκτρονικά τα ακόλουθα:

i. Την τυποποιημένη αίτηση (Παράρτημα Ι της Πρό-
σκλησης) της παρ. 5 του άρθρου 8 της παρούσας, με 
την επωνυμία, έδρα, στοιχεία επικοινωνίας, την εκπρο-
σώπηση στις περιπτώσεις νομικών προσώπων, και την/
τις κατηγορία/ες ενέργειας τεχνικής βοήθειας, στην/στις 
οποία/ες επιθυμούν να εγγραφούν, από τις κατηγορίες 
επιλέξιμων ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας που περιλαμ-
βάνονται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας.

ii. Τo Ενιαίο Ευρωπαϊκό Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ) του 
άρθρου 79 του ν. 4412/2016, το οποίο θα περιλαμβάνε-
ται ως συνημμένο Παράρτημα ΙΙΙ της Πρόσκλησης.

Άρθρο 10
Διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης 
μέσω Καταλόγου και κανόνες δημοσιότητας

1. Οι διαδικασίες ανάθεσης μέσω Καταλόγου του πα-
ρόντος άρθρου αφορούν συμβάσεις, με εκτιμώμενη αξία 
έως και εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ, μη συμπεριλαμ-
βανομένου ΦΠΑ, σχετικά με ενέργειες τεχνικής βοήθειας 
κατά τις διατάξεις του Μέρους Α’, όπως εξειδικεύονται 
κάθε φορά στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας.

2. Η ανάθεση συμβάσεων προμήθειας αγαθών ή πα-
ροχής υπηρεσιών εκτιμώμενης αξίας έως και εξήντα χι-
λιάδων (60.000) ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, 
λαμβάνει χώρα με αιτιολογημένη απόφαση του αρμο-
δίου οργάνου για την εκτέλεση των ενεργειών τεχνικής 
βοήθειας, κατόπιν αποστολής πρόσκλησης υποβολής 
προσφοράς, στην οποία ορίζονται οι ειδικότεροι όροι, 
και οι προδιαγραφές για την ανάδειξη αναδόχου και για 
την υλοποίηση της σύμβασης, όπως επίσης και τα κριτή-
ρια ανάθεσης, η οποία απευθύνεται σε τρεις (3) τουλάχι-
στον οικονομικούς φορείς, μεταξύ των εγγεγραμμένων 
στον Κατάλογο και οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι στην 
κατηγορία επιλέξιμης/μων ενέργειας/ων που περιέχει η 
Πρόσκληση Υποβολής Προσφοράς.

3. Η ανάθεση συμβάσεων προμήθειας αγαθών ή πα-
ροχής υπηρεσιών εκτιμώμενης αξίας άνω των εξήντα 
χιλιάδων (60.000) ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, 
έως και εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ, μη συμπερι-
λαμβανομένου ΦΠΑ, λαμβάνει χώρα με αιτιολογημέ-
νη απόφαση του αρμοδίου οργάνου για την εκτέλεση 
των ενεργειών τεχνικής βοήθειας, κατόπιν αποστολής 
πρόσκλησης υποβολής προσφοράς, προς όλους τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30246 Τεύχος B’ 2905/23.05.2024

οικονομικούς φορείς, οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι στον 
Κατάλογο, και οι οποίοι ανταποκρίνονται στις προϋπο-
θέσεις του φυσικού αντικειμένου της σύμβασης, όπως 
αυτό αποτυπώνεται στον συγκεκριμένο κωδικό CPV του 
άρθρου 23 του ν. 4412/2016.

4. Στην πρόσκληση υποβολής προσφοράς ανάλογα 
με το ακολουθούμενο κριτήριο ανάθεσης, αναφέρονται 
με σαφήνεια τα κριτήρια ποιοτικής επιλογής σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στον ν. 4412/2016 κατά τις παρ. 2, 3, 4, 
του άρθρου 75, σε συνδυασμό με τα άρθρα 56 και 82 
περί εκθέσεων δοκιμών, πιστοποιήσεων και προτύπων 
διασφάλισης ποιότητας, κατά περίπτωση ως και οι τεχνι-
κές προδιαγραφές κατ’ άρθρο 54 του ίδιου νόμου, επι-
συνάπτεται ως Παράρτημα Ενιαίο Ευρωπαϊκό Έγγραφο 
Σύμβασης (ΕΕΕΣ) και εξειδικεύονται τα υποβαλλόμενα 
αποδεικτικά μέσα κατ’άρθρο, 80 του ίδιου νόμου, καθώς 
και τα ειδικότερα κριτήρια αξιολόγησής τους.

5. Για τις συμβάσεις των παρ. 2 και 3 του παρόντος 
άρθρου συστήνεται, σύμφωνα με το άρθρο 221 του 
ν.  4412/2016 Επιτροπή Αξιολόγησης Προσφορών, η 
οποία θα εισηγείται στο αρμόδιο όργανο για την έκδοση 
της απόφασης ανάθεσης.

6. Δεν αξιολογούνται προσφορές που υποβάλλονται 
από μη προσκληθέντες οικονομικούς φορείς. Το σχετι-
κό συμφωνητικό, όπου απαιτείται, υπογράφεται από το 
αποφαινόμενο όργανο των παρ. 2 και 3 του παρόντος 
άρθρου.

7. Ανεξάρτητα των κατηγοριών επιλέξιμων ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας του Παραρτήματος ΙΙ, δεν επιτρέπε-
ται η ανάθεση στον ίδιο οικονομικό φορέα, συμβάσε-
ων συνολικής εκτιμώμενης αξίας ίσης ή μεγαλύτερης 
των κατώτατων ορίων άρθρου 5 του ν. 4412/2016, ως 
εκάστοτε αναθεωρούνται, εντός του ίδιου οικονομικού 
έτους από την ίδια αναθέτουσα αρχή. Οι αναθέσεις κατά 
τα οριζόμενα στις παρ. 2 και 3 του παρόντος άρθρου 
διενεργούνται υποχρεωτικά κατά τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 6 του ν. 4412/2016.

8. Η δημιουργία και διατήρηση του Καταλόγου, μέσω 
δημοσιοποίησης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος κατά τα άρθρα 8 και 9 της παρούσας καθώς και 
η ανάθεση με τις διαδικασίες που περιγράφονται στο 
παρόν άρθρο καλύπτουν την υποχρέωση δημοσιότητας 
που προβλέπεται στο άρθρο 38 του ν. 4412/2016 περί 
ΚΗΜΔΗΣ καθώς και στο άρθρο 75 του ν. 4727/2020 περί 
Διαύγειας. Η παρούσα παράγραφος δεν αναιρεί τις υπο-
χρεώσεις δημοσιότητας που βαρύνουν τους δικαιούχους 
βάσει του άρθρου 50 του Κανονισμού (ΕΕ) 1060/2021.

Άρθρο 11
Έννομη Προστασία

1. Οι συμμετέχοντες στη διαδικασία σύναψης σύμ-
βασης μέσω Καταλόγου της παρ. 2 του άρθρου 10 της 
παρούσας, μπορούν να ζητήσουν την ακύρωση πράξης 
ή παράλειψης της αναθέτουσας αρχής, καθώς και την 

αναστολή εκτέλεσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 127 του ν. 4412/2016.

2. Ως προς τις διαδικασίες σύναψης συμβάσεων μέσω 
Καταλόγου, με εκτιμώμενη αξία άνω των εξήντα χιλιά-
δων (60.000) ευρώ, εφαρμόζονται οι διατάξεις του Βιβλί-
ου IV του ν. 4412/2016.

Άρθρο 12
Εκ των υστέρων δημοσιότητα

Για το σύνολο των συμβάσεων που εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής της παρούσας οι αναθέτουσες αρχές 
οφείλουν να αναρτούν στην ιστοσελίδα τους το αργό-
τερο έως τις 28 Φεβρουαρίου εκάστου έτους, Πίνακα με 
τις αναθέσεις του παρελθόντος έτους, με προσδιορισμό 
του αντικειμένου έκαστης ανάθεσης, της συμβατικής 
αξίας και των στοιχείων της επωνυμίας των αναδόχων 
των συμβάσεων.

Άρθρο 13
Τελικές διατάξεις

1. Με την παρούσα καταργείται η υπ’ αρ. 780/11.03.2021 
(Β’ 997) κοινή υπουργική απόφαση.

2. Για οποιοδήποτε θέμα δεν ρυθμίζεται ρητώς από την 
παρούσα απόφαση, εφαρμόζεται ο ν. 4412/2016 (Α’ 147).

3. Αρμόδιο όργανο για απαντήσεις σε ερωτήματα για 
την έννοια των διατάξεων της παρούσας για τα οποία 
υπάρχουν νομολογιακές λύσεις ή είναι δεδομένη η πρα-
κτική της Υπηρεσίας, καθώς και οι απαντήσεις σε αιτή-
σεις πολιτών ή υπαλλήλων, με τις οποίες παρέχονται πλη-
ροφορίες σύμφωνα με την παρ. 1.β.βα του άρθρου 34 
του ν. 4914/2022 είναι ο Προϊστάμενος της ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ.

4. Οι ενέργειες τεχνικής βοήθειας με δικαιούχο την 
Υπηρεσία Ασύλου οι οποίες μεταφέρθηκαν με νέο δικαι-
ούχο την ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ δυνάμει του άρθρου 49 της υπ’ αρ. 
2711/29-12-2020 (Β’ 5772) κοινής υπουργικής απόφασης  
θεωρούνται αναδρομικά επιλέξιμες από την ημερομη-
νία ένταξης της δράσης άνευ ορίων επιλεξιμότητας κατ’ 
έτος. Εφεξής εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρούσας.

5. Οικονομικοί φορείς που έχουν εγγραφεί στον Κα-
τάλογο προμηθευτών/παρόχων υπηρεσιών ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας σύμφωνα με τις διαδικασίες της υπό 
στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/2017 (Β’  677) υπουργικής 
απόφασης ή/και της υπ’  αρ. 780/11.03.2021 (Β’  997) 
κοινής υπουργικής απόφασης σε συνέχεια της υπ’ αρ. 
1610/27-5-2021 (ΑΔΑ: Ψ4ΖΙ46ΜΔΨΟ-ΗΤΘ) πρόσκλησης, 
νοούνται αυτοδίκαια εγγεγραμμένοι στον Κατάλογο 
προμηθευτών/παρόχων που πρόκειται να εκδοθεί δυ-
νάμει της παρούσας, υπό την προϋπόθεση της εκ μέ-
ρους τους τήρησης της υποχρέωσης επικαιροποίησης 
της παρούσας και διέπονται εφεξής από τις διατάξεις της.

6. Εκκρεμείς αιτήσεις εγγραφής ή επικαιροποίησης 
ολοκληρώνονται σύμφωνα με τους ίδιους όρους που 
ίσχυαν κατά την εγγραφή ή επανεγγραφή.

7. Η ισχύς της παρούσας ξεκινάει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30247Τεύχος B’ 2905/23.05.2024

  

 
     

I.     

1.
1.  
2. / ,      
3.    . .

2.  
1.  , , , ,    

2.   -  - 
3.  

i.
ii.   

4.   
5.
6.

3.
1.   -  - 
2.     
3.   
4.      -     

   
5.          Fora
6.   . .
7.   – 

4.  -  
1.     
2.    -



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30248 Τεύχος B’ 2905/23.05.2024

 
   (  )

.A   ’   
             

. 

. 1.  
     ( , ,  , , 

 , . .).

.2. /     
        ,  

      ,  ( ,  
. .),  ,  ,   

(  , ,  , . .),      
  (   . .),  .     

    (leasing)           
 .

.3. ,  . .
 ,   ,          

     .

.  

.1.  , , , ,    .  
  :

.  , , ,       
        .

.  ,     , /   ,   
 .

.    ,        
           .

.2.   -  – 
        -  - ,   

     .

.2.1              
              ( : 

        ,  
    ( . .  ,      

   . .),          
      ,     ,  ,  

       . .,      
         ,     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30249Τεύχος B’ 2905/23.05.2024

54  . 514/2014      ,     
            ,   

           ,  
            ,  

       ,  ,     
            ,  

         . .       
              

   ,     . .,       
      ,    

  –  ( :      
   ,         

   ,        
,          

,            
    ,       

    . .,      
   ), 

.2.2    ,         
      . ( :   ,  
    ,     ,      

           ,  
              

,              , 
           

 ( ,   / ,  ,   
,   . .),       (   

)  ,         
             

       ,       
          )

.3.  
           -   

        -    /  , 
       ,  ,  ,  

         2014-2020   
  2021-2027,            

                
        . :

.3.1.       . (    
     ,     

        / .  
    SFC,         

, , , ,       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30250 Τεύχος B’ 2905/23.05.2024

     ,      
 ,          

  ,       , 
         ,  

   ,      
     ,      

   ,        
 ,         /   

   ,         
,      ,   

 ,    , ,     
    ,        
      ,       

  ,     /    
   –      &    

,           
,         ’    

 ,        .,  
  ,          

              
    ,        

.     /  ,    
      ,     

( , )        /     
   ,        

 ,     

.3.2.    - ,   /  ,   
,           

  . (      ,   
 ,     ,   
 ,   ,      

 /    ,        
,      ,     

  (    )    /  / 
   ,  ,       , 

       ( ,  / , 
,    .,      

 / ,           
 /     ,          

         ,   
  ,      (PMO), 

      ,    
      ( :     

(            ,  
help desk  ,    Business Intelligence   -  (  

       - )     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30251Τεύχος B’ 2905/23.05.2024

             
Business Intelligence   -          

       - ),  help desk,  
  Business Intelligence  -     ,  

    ,    /  
,              reporting 

  ,      ,    
 ,   ,     

  ,     ,    
         .       

  .          
,            

          ,     
       ,       

      ,  .

.4.     (   )
            

  .        ’   
       .     

           
/ .

 :
         , 

           , 
          (MEDIA PLAN) & 

 (  ,  ,  ,  
),           (  / 

 /   / ,  ,  (  –  
– Events)   ,  &  , ,  

   ,      
  & ,      &  

.5. 
             

   ,    -       
              .

       - ,       
,        ,   

  ,    , . .    , 
    . ./ ,        .

.6. 
         ,    
          .    

           .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30252 Τεύχος B’ 2905/23.05.2024

. 

.1.   -  –  –   
     /       , 

 , .      ,  
 , , ,   (press kits), , , 

 ,         
. .   ,    (  ,   

, ) . .  , ,      
   -            

          - .  
              

           .

.2      
  :

•       ,        
               

.            
,

•  ,   ,      
    .        

         ,    
        .     

      ,       .
•   ,        . . 

 , , ,    
,  ,  ,    /    

   . .,             
          / /  

        / /    
         .

•     , ,       
,

•          .
•    .       . ’ 

   , 60 € (  )      
-              

  ,     40 € (  )    
     - ,         

            .
•        ,    

, ,    ,   

•     .  , , , 
, ,  ,      .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30253Τεύχος B’ 2905/23.05.2024

•             -
,         ,  ,  

- , , ,,  - ,  . . 
    .

•       ,        
               

.            

. 
•               

               
.            
.

•                
    .

  :
-         ( , , . .),
-     (      )   

              
   ,

-         COVID-19       
         ,

-    (  ,  ,   ,  
  . .)».

.3.     
           

   -    ,      
              

            - . 
          .1.

.4.          Fora
     (  , ,  , 

 , ,   ,  . .)    
              

    .         
  , ,   for         

       .        
,     ,         

.
.5.    - ,   ,     

 .
        ,     

    -     ,     
     ,        ,  

          /    
     .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30254 Τεύχος B’ 2905/23.05.2024

             
    - . ’       

  -         
           -    

            
     .

       ,      
 . , ,          

     .

.6.   - 
    ,    .

.  -  

.1.     
               

 . ’    6 ( )   76  . 4375/2016 ( ’ 51),  
       -        
            

   ,            
  ,       . 2   21  . 

4354/2015 ( ’ 176),  250 €/    , 200 €/      150 €/    
.  :      -   

  . 5   76  . 4375/2016 (  51),     . 1   48  . 
4686/2020 (  96)       ’  . 2173/17-6-2022   

 ,      5  6   . 9   66  . 4914/2022 (  
61)    27    12   62  . 4940/2022 (  112),    

 2   91  . 5043/2023 (  91),      . 4( )   33 
 . 4914/2022 (  61)              

      .

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 16 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Μετανάστευσης
και Οικονομικών  και Ασύλου

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30256 Τεύχος B’ 2905/23.05.2024

*02029052305240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-23T10:43:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




